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군산풍문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 1,045,214,000

2024학년도 군산풍문초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 군산풍문초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,045,214,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 962,732 955,217 7,515

1.지방자치단체이전수입 3,921 0 3,921

1.비법정이전수입 3,921 0 3,921

1.기초지방자치단체전입금 3,921 0 3,921

1.자치법규근거보조금(기초) 3,921 0 3,921
(성립전_4추)2024년겨울방학중건강도시락지원

사업비 : 3,921,000원 * 1개교 =
3,921,000

2.지방교육행정기관이전수입 958,811 955,217 3,594

1.교육비특별회계전입금수입 958,811 955,217 3,594

1.교육비특별회계전입금 958,811 955,217 3,594

1.학교운영비전입금 455,454 455,454 0
초등학교기본운영비 : -39,886,000원 * 1개교 

=
-39,886,000

유치원학교기본운영비 : -6,111,000원 * 1개교

 =
-6,111,000

초등학교기본운영비 : 39,886,000원 * 1개교 = 39,886,000

유치원학교기본운영비 : 6,111,000원 * 1개교 

=
6,111,000

2.목적사업비전입금 503,357 499,763 3,594
초등돌봄교실간식비지원 : -390,000원 * 1개교

 =
-390,000

방과후자유수강권지원 : -2,602,000원 * 1개교

 =
-2,602,000

(성립전_4추)맞춤형방과후학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_4추)1분기5세유아학비추가지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

테마식현장체험학습비지원 : -200,000원 * 1개

교 =
-200,000

특수교육대상자통학비지원 : -244,000원 * 1개

교 =
-244,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,827,000원 * 1개교 =
1,827,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

유아학비지원금(방과후과정) : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_4추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

693,000원 * 1개교 =
693,000

2.자체수입 75,686 76,972 -1,286

1.학부모부담수입 70,668 71,954 -1,286

1.수익자부담수입 70,668 71,954 -1,286
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 23,356 23,356 0

1.급식비 23,356 23,356 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 34,914 35,800 -886

1.방과후학교활동비 34,914 35,800 -886 방과후학교강사료 : -886,000원*1회= -886,000

3.현장체험학습비 9,648 9,648 0

1.현장체험학습비 9,648 9,648 0

4.졸업앨범비 750 750 0

1.졸업앨범비 750 750 0

5.누리과정비 2,000 2,400 -400

1.누리과정비 2,000 2,400 -400 교육과정운영 : -300,000원*1회= -300,000

방과후과정운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.행정활동수입 5,018 5,018 0

1.자산수입 18 18 0

1.자산매각대 18 18 0

1.자산매각대 18 18 0

2.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 6,796 6,796 0

1.전년도이월금 6,796 6,796 0

1.순세계잉여금 6,796 6,796 0

1.순세계잉여금 6,796 6,796 0

1.순세계잉여금 6,796 6,796 0

세입합계 1,045,214 1,038,985 6,229
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,250 6,250 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,250 6,250 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 4,050 4,050 0

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,324 294,654 -330

1.급식 관리 230,227 230,227 0

1.학교급식운영 230,227 230,227 0

1.[초]조리사인건비 856 856 0

1.공무직인건비 856 856 0

2.[초]급식재료구입비 203,130 203,130 0

1.급식용식재료비 203,130 203,130 0

4.[초]급식운영비 19,662 19,662 0

1.일반수용비 19,662 19,662 0

5.[초]대체인건비 1,579 1,579 0

1.기간제근로자인건비 1,579 1,579 0

6.[초]급식기구이설비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 10,021 10,351 -330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,694 9,024 -330

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,404 3,404 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,404 3,404 0

3.[초]보건실운영 4,030 4,360 -330

1.학생복지비 4,030 4,360 -330 기본운영비 : -50,000원*1회= -50,000

교직원심폐소생술교육운영비 : -80,000원

*1회=
-80,000

약품 및 응급처치물품비 : -200,000원*1회

=
-200,000

4.[국고][초]학교흡연예방실천

사업(국고)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]교직원건강검사비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 1,327 1,327 0

1.[초]먹는물관리 447 447 0

1.일반수용비 447 447 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 54,076 54,076 0

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 400 400 0

2.학생복지운영 49,776 49,776 0

1.[초]졸업앨범제작 3,975 3,975 0

1.일반수용비 225 225 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]학생교과서구입 35,257 35,257 0

1.교육운영비 35,257 35,257 0

3.[초]분배경비 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]전북에듀페이입학지원금 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

3.기본적 교육활동 152,321 151,631 690

1.교과 활동 110,035 109,145 890

1.교과활동지원 46,345 45,985 360

1.[초]학습준비물구입 10,440 10,440 0

1.학습준비물 10,440 10,440 0

3.[초]보결수업관리 4,700 5,000 -300

1.기타수당 4,700 5,000 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]두드림학교운영 8,485 8,485 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,765 1,765 0

5.[초]교육결손해소(교과보충프

로그램)운영
15,720 15,060 660

1.기타수당 15,720 15,060 660
(성립전_4추)1학년강사비(목적) : 30,000

원*22시간=
660,000

6.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]교사교육과정실천학교운

영
4,000 4,000 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 3,834 3,834 0

3.목적사업업무추진비 96 96 0

8.[초]지역연계학교예술교육활

성화프로그램운영
1,000 1,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 510 510 0

2.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.[초]교과운영 3,857 3,857 0

1.교육운영비 2,913 2,913 0

2.비품구입비 944 944 0

2.[초]학습준비물지원 2,843 2,843 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,843 2,843 0

3.체육 교과활동 18,600 18,600 0

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]맞춤형체력향상및특화프

로그램
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.[초]아침운동신명나게 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

4.[초]학교스포츠클럽교내리그

전
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교스포츠클럽운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.예술 교과활동 480 480 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.외국어 교과활동 2,850 2,850 0

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

6.특수교육교과활동 11,072 11,316 -244

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 390 390 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,910 2,910 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수교육대상자통학비 787 1,031 -244

1.교육운영비 787 1,031 -244 통학비(목적) : -244,000원*1회= -244,000

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비
6,785 6,785 0

1.교육운영비 6,785 6,785 0

7.유치원 교과활동 23,988 23,214 774

1.[유]교과운영 22,887 21,714 1,173

1.기타수당 204 500 -296 보결수당 : -296,000원*1회= -296,000

3.교육운영비 22,683 21,214 1,469 꿈꾸러기잔치 : -87,000원*1회= -87,000

학급교육활동 : 10,000원*1회= 10,000

현장체험학습 : 184,000원*1회= 184,000

교육계획서제본 : -65,000원*1회= -65,000

교육용교재및소모품 : -170,000원*1회= -170,000

교구확충비 : -121,000원*1회= -121,000

보건용품구입 : -32,000원*1회= -32,000

그림책구입 : -500,000원*1회= -500,000

행사선물 : 378,000원*1회= 378,000

입학식운영 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식 및 수료식 운영 : -160,000원*1회= -160,000

우유구입비 : -68,000원*1회= -68,000

(성립전_4추)교육과정운영(목적) : (100,000원*5

명*1월)+(50,000원*4명*3월) =
1,100,000

교육과정운영(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육과정운영(수익자) : -300,000원*1회= -300,000

2.[유]학습준비물지원 1,101 1,500 -399

1.학습준비물 1,101 1,500 -399 수업및학습용품 : -399,000원*1회= -399,000

2.창의적 체험활동 42,286 42,486 -200

1.자율활동 19,990 19,990 0
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1.[초]학생회활동지원 10,320 10,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]학급교육활동경비 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

3.[초]과학경연대회 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.[초]체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]학교특색사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 21,331 21,531 -200

1.[초]수학여행 11,189 11,389 -200

1.교육운영비 11,189 11,389 -200 수학여행지원비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]수련활동 1,883 1,883 0

1.교육운영비 1,883 1,883 0

3.[초]현장학습 8,259 8,259 0

1.교육운영비 8,259 8,259 0

3.진로활동 965 965 0

1.[초]자기이해활동 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0

2.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 230,222 225,999 4,223

1.방과후학교 운영 208,195 203,972 4,223

1.방과후학교운영 111,562 114,050 -2,488

1.[초]교과프로그램 111,562 114,050 -2,488

1.일반수용비 961 900 61
방과후학교 사무용품구입비(경상) : 

61,000원*1회=
61,000
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2.운영수당 81,922 84,670 -2,748
방과후학교 강사료(수익자) : -886,000원

*1회=
-886,000

방과후학교 자유수강권(목적) : 

-2,602,000원*1회=
-2,602,000

(성립전_4추)초1맞춤형프로그램강사비(목

적) : 40,000원*25명 =
1,000,000

초1맞춤형프로그램강사비(목적) : 

-260,000원*1회=
-260,000

3.교육운영비 27,070 26,810 260
방과후학교 재료비 지원금(경상) : 

535,000원*1회=
535,000

방과후학교 강사비 지원금(경상) : 

-535,000원*1회=
-535,000

초1맞춤형프로그램운영비(목적) : 260,000

원*1회=
260,000

4.기간제근로자법정부담금 959 1,020 -61
방과후강사 고용보험료(경상) : -61,000원

*1회=
-61,000

5.목적사업업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 550 550 0

2.돌봄교실운영 26,849 23,318 3,531

1.[초]돌봄교실운영 26,849 23,318 3,531

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 4,180 4,280 -100 프로그램 강사비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 22,549 18,918 3,631 돌봄교실 간식비(목적) : -378,000원*1회= -378,000

돌봄교실 간식 보존식(목적) : -12,000원

*1회=
-12,000

프로그램 운영비(목적) : -460,000원*1회= -460,000

방학중 프로그램 운영비(목적) : 560,000

원*1회=
560,000

(성립전_4추)돌봄교실 건강도시락 구입비

(보조금) : 6,600원*18명*33일 =
3,921,000

3.유치원방과후과정운영 69,784 66,604 3,180

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
44,839 42,309 2,530

1.기간제교원인건비 40,525 37,037 3,488
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 1,826,900원*1회 =
1,827,000

시간제기간제교사인건비(목적) : 968,000

원*1회=
968,000

(성립전_4추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 693,000원*1명=
693,000

2.기타수당 560 550 10 시간외수당 : 10,000원*1회= 10,000

3.기간제교원법정부담금 3,754 4,722 -968
시간제기간제교사법정부담금(목적) : 

-968,000원*1회=
-968,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 24,945 24,295 650

1.운영수당 12,557 12,557 0
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2.교육운영비 12,340 11,690 650
(성립전_4추)방과후과정운영(목적) : 

50,000원*5명*1월 =
250,000

방과후과정운영(수익자) : -100,000원*1회

=
-100,000

방과후과정운영지원금(목적) : 500,000원

*1회=
500,000

3.기간제근로자법정부담금 48 48 0

2.독서활동 19,027 19,027 0

1.독서활동운영 19,027 19,027 0

1.[초]도서구입 7,807 7,807 0

1.도서구입비 7,807 7,807 0

2.[초]도서관운영 7,590 7,590 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 5,190 5,190 0

3.[초]책꾸러미지원사업 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 170,046 170,046 0

1.교무업무 운영 15,658 15,658 0

1.교무학사운영 15,658 15,658 0

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.공무직인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

3.[초]교육활동홍보 1,115 1,115 0

1.일반수용비 726 726 0
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2.일반업무추진비 389 389 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,496 5,496 0

1.교육운영비 5,296 5,296 0 입학식 행사용품구입 : 79,000원*1회= 79,000

졸업식 행사용품구입 : -79,000원*1회= -79,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.[초]환경정리 5,657 5,657 0

1.일반수용비 5,657 5,657 0

2.생활지도운영 20,458 20,458 0

1.학생생활상담지도 11,500 11,500 0

1.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]인성교육운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,707 6,707 0

2.목적사업업무추진비 293 293 0

3.[초]마음치유 생명지킴 학교 

운영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 8,958 8,958 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

2.[초]안심알리미서비스 2,610 2,610 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.[초]불법카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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3.연구학교 운영 58,050 58,050 0

1.연구학교운영 58,050 58,050 0

1.[초]전북미래학교운영 58,050 58,050 0

1.운영수당 14,864 14,864 0

2.교육운영비 32,026 32,026 0

3.목적사업업무추진비 3,823 3,823 0

4.비품구입비 7,337 7,337 0

4.학습지원실 운영 75,880 75,880 0

1.정보화실운영 75,880 75,880 0

1.[초]학교정보화지원 75,880 75,880 0

1.교육운영비 6,032 6,032 0

2.비품구입비 69,848 69,848 0

6.학교 일반운영 192,051 190,405 1,646

1.학교기관 운영 44,891 42,295 2,596

1.부서기본운영 32,419 31,149 1,270

1.[초]교장실운영 8,224 8,224 0

1.여비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 9,740 8,920 820

1.일반수용비 3,560 2,860 700 행정실소모품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.여비 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 280 160 120 행정실 특근매식비 : 120,000원*1회= 120,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,700 2,700 0

3.[초]교무부운영 14,455 14,005 450

1.일반수용비 2,134 2,150 -16
사무용품 및 소모품 구입 : -16,000원*1회

=
-16,000

3.여비 9,400 9,400 0
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5.일반업무추진비 911 911 0

6.비품구입비 2,010 1,544 466 자산취득비품구입 : 466,000원*1회= 466,000

2.병설유치원기본운영 12,472 11,146 1,326

1.[유]유치원운영(유) 12,472 11,146 1,326

1.일반수용비 4,767 5,546 -779 CCTV유지보수비 : -70,000원*1회= -70,000

놀이시설유지관리용역료 : -132,000원*1회

=
-132,000

사무용품 및 사무기기수선 : -728,000원*1

회=
-728,000

유치원 시설물유지보수 : 271,000원*1회= 271,000

유치원 정수기관리비 : -70,000원*1회= -70,000

컴퓨터 유지보수 용역료 : -50,000원*1회= -50,000

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 747 700 47 상하수도요금 : 47,000원*1회= 47,000

4.기타공공요금 1,028 1,000 28 인터넷통신료 : 81,000원*1회= 81,000

전화요금 : -53,000원*1회= -53,000

5.여비 500 500 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,030 0 2,030 가구 등 : 2,030,000원*1회= 2,030,000

2.시설 장비 유지 140,260 141,210 -950

1.학교시설장비유지 140,260 141,210 -950

1.[초]공공요금및제세공과금 48,122 49,122 -1,000

1.일반수용비 337 337 0

2.전기요금 30,000 31,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.기타공공요금 9,785 9,785 0

2.[초]시설관리용역 29,578 29,578 0

1.일반수용비 29,578 29,578 0

3.[초]시설일반관리 39,677 38,526 1,151

1.기간제근로자인건비 3,915 3,821 94 시설관리원인건비 : 250,000원*1회= 250,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리원법정부담금 : -156,000원*1회= -156,000

2.일반수용비 33,436 31,905 1,531
시설관리 소규모수선비 : 1,531,000원*1회

=
1,531,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,026 2,500 -474 시설비품구입 : -474,000원*1회= -474,000

4.[초]화장실관리 7,022 8,123 -1,101

1.기간제근로자인건비 3,694 4,795 -1,101 청소원인건비 : -1,101,370원*1회= -1,101,000

2.일반수용비 2,872 2,872 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 156 156 0

5.[초]당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

6.[초]전자태그기반물품관리 12,405 12,405 0

1.일반수용비 8,031 8,031 0

2.비품구입비 4,374 4,374 0

3.학교운영 협력 6,900 6,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,900 5,900 0

1.[초]학부모회운영 1,556 1,556 0

1.일반수용비 1,356 1,356 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,844 1,844 0

1.일반수용비 1,844 1,844 0

3.[초]학교교통안전지도반운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 1,045,214 1,038,985 6,229
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